PAGE
6

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ЧЕРНИГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от__________                                                                           № _______

с. Черниговское
проект
О внесении изменений в решение Совета Черниговского сельского поселения Апшеронского района от 26 октября 2017 года № 131
«Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2017 года № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 13 апреля 2017 года № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов»,Уставом Черниговского сельского поселения Апшеронского района и в целях исполнения пункта 1 протокола от 31 августа 2018 года краевого селекторного совещания «Об упорядочении размещения элементов и конструкций рекламно-информационного характера на объектах потребительской сферы», Совет Черниговского сельского поселения Апшеронского района, р е ш и л:
1. Внести в решение Совета Черниговского сельского поселения Апшеронского района от 26 октября 2017 года № 131 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района» следующие изменения:
1.1. в пункте 1.2. раздела 1. решения дополнить пунктом:

«1.2.1.Утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения относится к вопросам местного значения Черниговского сельского поселения Апшеронского района. Законами субъекта Российской Федерации и принятыми в соответствии с ними уставом муниципального района и уставом поселения за Черниговским сельским поселением Апшеронского района могут закрепляться также другие вопросы из числа предусмотренных частью 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросов местного значения городских поселений (за исключением вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 23 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»).»;
1.2. в пункте 1.7. раздела 1. решения дополнить пунктами основных понятий:

«-правила благоустройства территории муниципального образования - муниципальный правовой акт, устанавливающий на основе законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации требования к благоустройству и элементам благоустройства территории муниципального образования, перечень мероприятий по благоустройству территории муниципального образования, порядок и периодичность их проведения;

- благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства территории муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий;

- прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами благоустройства территории муниципального образования в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации;

- элементы благоустройства - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории.»;
1.3. в пункте 2.9. раздела 2. решения добавить подпункт 2.9.1. в следующей редакции:
«2.9.1. Территорию поселения составляют исторически сложившиеся земли населенных пунктов, прилегающие к ним земли общего пользования, территории традиционного природопользования населения соответствующего поселения, земли рекреационного назначения, земли для развития поселения.»;

1.4. в пункте 4.3. раздела 3. решения слова «территории рекреационного назначения» заменить словами «земли рекреационного назначения»;

1.5. подпункт 5.1.1. пункта 5.1. раздела 5 решения дополнить подпунктом 5.1.1.1. следующего содержания:

«5.1.1.1. Лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), обязано принимать участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающих территорий в случаях и порядке, которые определяются правилами благоустройства территории муниципального образования.»;
1.6. пункт 5.6.2. раздела 5 решения дополнить подпунктами 5.6.2.1. и 5.6.2.2. следующего содержания:

5.6.2.1. При осуществлении строительства и реконструкции зданий, строений, сооружений и иных объектов принимаются меры по охране окружающей среды, восстановлению природной среды, рекультивации земель в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.6.2.2. При планировании и застройке Черниговского сельского поселения Апшеронского района должны соблюдаться требования в области охраны окружающей среды, приниматься меры по санитарной очистке, обезвреживанию и безопасному размещению отходов производства и потребления, обеспечению, в том числе с использованием централизованных систем водоотведения, сбора и очистки дождевых, талых, инфильтрационных, поливомоечных, дренажных вод, сток которых осуществляется с территорий поселений, соблюдению нормативов допустимых выбросов и сбросов веществ и микроорганизмов, а также по восстановлению природной среды, рекультивации земель и иные меры по обеспечению охраны окружающей среды и экологической безопасности в соответствии с законодательством.».
1.7. пункт 5.8. раздела 5 решения дополнить подпунктом 5.8.13. следующего содержания:

«5.8.13. Требования к отделке фасадов зданий, строений и сооружений, к цветовому решению в соответствии с каталогом цветов RAL CLASSIC и качеству кровельных материалов на объектах потребительской сферы.

К отделке фасадов зданий, строений и сооружений, к цветовому решению в соответствии с каталогом цветов RAL CLASSIC и качеству кровельных материалов на объектах потребительской сферы предъявляются следующие требования:

- тип вывесок, их масштаб должен быть единым для всего здания (с подложкой, без подложки), цветовое и стилевое решение должно быть подобрано в соответствии с архитектурным обликом здания;

- недопустимы перекрывания частей фасада здания фальшфасадами и декоративными панелями, уменьшение площади оконных и дверных проемов. Указанные приемы могут быть применены для здания в целом, а не частично;

- вывески, рекламные конструкции и логотипы не должны перекрывать архитектурные детали здания, должны быть оптически выровнены и расположены в одну линию относительно архитектурных элементов фасада;

- при отсутствии основных входных групп на боковых фасадах здания вывески должны быть размещены только на главном фасаде из расчета одна вывеска для каждого субъекта деятельности;

- недопустимо закрывать баннерами и оклеивать поверхности оконных и дверных проемов с целью размещения рекламы и информации (изображения, текст);

- на фасаде торгового центра должна быть выделена общая поверхность для перечисления всех магазинов, выполненная в соразмерном масштабе и едином стилевом решении;

- на вывесках недопустимо размещение рекламной контактной информации;

- вывески не должны быть напечатаны на баннерной ткани;

- не допускается размещение рекламных конструкций, баннеров на фасадах жилых домов;

- не допускается размещение надписей на тротуарах;

- фасад, вывеска, стекла витрин и прилегающий к зданию тротуар должны быть ухожены;

- критерии и условия размещения временных баннеров с афишами, иной информацией, необходимой для проведения мероприятий;

- не допускается размещение вывесок, рекламной и иной информации на балконах, лоджиях, цоколях зданий, парапетах, ограждениях входных групп, на столбах и опорах инженерных коммуникаций, подпорных стенках, ограждениях территорий, деревьях;

- установка маркизов допускается в пределах дверных, оконных и витринных проемов.»;
1.8. подпункт 3 пункта 5.11.5. раздела 5 решения изложить в новой редакции:

«Не допускается размещение на тротуарах, пешеходных дорожках, парковках автотранспорта и иных территориях общего пользования, а также на конструктивных элементах входных групп выносных конструкций (в том числе штендеров), содержащих рекламную и иную информацию или указывающих на местонахождение объекта»;

1.9. раздел 5 решения дополнить пунктом 5.14. следующего содержания:

«5.14. Содержание правил благоустройства территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района

5.14.1. Правила благоустройства территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района утверждаются Советом Черниговского сельского поселения Апшеронского района.

5.14.2. Правила благоустройства территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района могут регулировать вопросы:

1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования такими территориями;

2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений;

3) проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов благоустройства, в том числе после проведения земляных работ;

4) организации освещения территории муниципального образования, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений;

5) организации озеленения территории муниципального образования, включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны расположенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями;

6) размещения информации на территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района, в том числе установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок;

7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм;

8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок;

9) обустройства территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп населения;

10) уборки территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района, в том числе в зимний период;

11) организации стоков ливневых вод;

12) порядка проведения земляных работ;

13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий;

14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации;

15) праздничного оформления территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района;

16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района;

17) осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района.

5.14.3. Законом субъекта Российской Федерации могут быть предусмотрены иные вопросы, регулируемые правилами благоустройства территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района, исходя из природно-климатических, географических, социально-экономических и иных особенностей отдельных муниципальных образований.».

2. Инженеру по земельно - имущественным отношениям администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района (Хартян) обеспечить размещение (опубликование) настоящего решения на официальном сайте администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Черниговского сельского
поселения Апшеронского района                                                     В.Ф. Хильченко